
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 518 DEL 23/07/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI "ASSISTENZA ALLA 
PROGETTAZIONE DEI LOTTI DI COMPLETAMENTO DEL "PERCORSO 
ESPOSITIVO ESTERNO DELLE OPERE DEI MADONNARI A GRAZIE" E ALLA 
STESURA DEL PIANO FINANZIARIO PER IL BANDO DEL "POLO DEGLI ANIMALI 
D'AFFEZIONE"". CIG Z572461199 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:
1. l'Amministrazione, d'accordo con la Soprintendenza  Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Provincie 
di Cremona, Lodi e Mantova, ha realizzato nel 2017 il primo lotto sperimentale del “Percorso espositivo 
esterno delle opere dei madonnari in Grazie” e quindi:

• è ora possibile, anche alla luce delle criticità riscontrate, specie nell'uso del forex,  predisporre uno 
studio tecnico di fattibilità da proporre alla Soprintendenza  per il  completamento del percorso  
espositivo;

• in caso di parere favorevole si potrà procedere alla redazione di un progetto definitivo generale da 
realizzare in uno o più lotti esecutivi, previa verifica della disponibilità di eventuali terzi a concedere 
l'uso  di  parte  delle  facciate  di  edifici  di  loro  proprietà  e  la  predisposizione  di  appositi  schemi  
contrattuali da proporre;

• per svolgere compiutamente dette attività sono necessari sopralluoghi, verifiche catastali, studi sui 
materiali dei pannelli, ricerche negli archivi  di Pro Loco e Comunali, incontri con la Soprintendenza,  
incontri con la direzione del Museo dei madonnari per l'indicazione delle opere da raffigurare e 
l'ordine di esposizione ed altre attività necessarie; 

2. l'Amministrazione con deliberazione di Giunta n°280 del 14/12/2017 ad oggetto “Concessione in 
diritto di superficie di parte di area comunale in Via Rimembranze per la realizzazione e gestione del  “Polo 
per gli animali d’affezione”: atto di indirizzo ed approvazione dello schema di convenzione” ha dato indirizzo 
al Responsabile del competente Servizio di procedere a bando per realizzare e gestire un “Polo degli animali  
d’affezione comprensivo di cimitero, sgambatoio ed area per agility” in parte dell'area standard di proprietà  
comunale in Viale delle Rimembranze a Buscoldo e quindi:

• al  fine  di  poter  bandire  la  gara  è  necessario  elaborare  un  piano  finanziario  da  sottoporre  ai  
concorrenti quale base di gara che risponda ai requisiti di legge e consenta all'amministrazione di 
selezionare ditte economicamente affidabili;

• trattandosi  di  una  tipologia  di  impianto  ancora  poco  diffusa  a  livello  nazionale,  è  necessario 
Pagina 1 di 4  - Det. N.  518 del  23/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

procedere a  verifiche,  ricerche e  formulare ipotesi  di P.E.F..
Atteso  che il  personale  in  forze  nell'ufficio  non  è  attualmente  in  grado  di  svolgere  con  rapidità  e 
completezza  le  attività  necessarie  per  i  carichi  pregressi,  a  causa  di  una  fase  di  riorganizzazione  del  
personale con trasferimenti di parte di esso ad altro servizio.
Vista la determina a contrattare n°511 del 20/07/2018 ad oggetto “DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER 
"ASSISTENZA ALLA PROGETTAZIONE DEI LOTTI DI COMPLETAMENTO DEL "PERCORSO ESPOSITIVO ESTERNO 
DELLE OPERE DEI MADONNARI A GRAZIE" E ALLA STESURA DEL PIANO FINANZIARIO PER IL BANDO DEL 
"POLO  DEGLI  ANIMALI  D'AFFEZIONE"".  CIG  Z572461199”  mediante  la  quale  sono  stati  approvati  i  
documenti necessari per lanciare una procedura SINTEL.
Visto il report della procedura SINTEL avente ID  99405795 secondo il quale risulta affidatario del servizio 
l'Arch. Altomani Annachiara con sede in Curtatone in Via San Martino 34, iscritta al n°147 dell'elenco dei  
professionisti  accreditati  presso  l'Amministrazione  di  Curtatone,  approvato  con  Determinazione 
n°889/2017,  con  una  offerta  pari  ad  €  10.000,00  omnicomprensivi  in  quanto  esente  IVA  perché 
assoggettato  al  regime fiscale  di  vantaggio  ex  art.  1,  commi  96-117,  legge  244/2007  come modificata  
dall'art. 27, DL 98/2011 (contribuenti minimi);
Acquisito presso il sistema SIMOG dell’ANAC il codice identificativo di gara n. Z572461199 in ottemperanza 
della L. 136/10 e s.m.i.;
Acquisita la regolarità contributiva del professionista avente protocollo n°8108/2018 del 26/02/2018;
Dato atto che  il  Responsabile del Procedimento ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi,  ai  sensi  
dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n.190/2012 e di non 
versare nelle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del Codice, né di essere stato condannato, anche con  
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice  
penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001.
Richiamate

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  146  del  19/07/2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2018/2020 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000). Presentazione”

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  24  del  25/07/2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2018/2020";

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 16.07.2018, immediatamente eseguibile, avente ad  
oggetto:  “ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  E  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  PER 
L'ESERCIZIO 2018/2020 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 8 E DEL D.LGS. N. 267/2000”;

• il  Decreto Sindacale n. 11 del 30.12.2017 – Prot. n. 30771 del 30/12/2017 con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• l'Art. 36, comma a) del D.L.vo n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” in merito agli  
affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 €;

• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

Pagina 2 di 4  - Det. N.  518 del  23/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di  approvare l’allegato  verbale  della  procedura  ID  99405795 per  l’affidamento  dell’incarico 

professionale per il servizio di  ASSISTENZA ALLA PROGETTAZIONE DEI LOTTI DI COMPLETAMENTO 
DEL "PERCORSO ESPOSITIVO ESTERNO DELLE OPERE DEI MADONNARI A GRAZIE" E ALLA STESURA 
DEL  PIANO  FINANZIARIO  PER  IL  BANDO  DEL  "POLO  DEGLI  ANIMALI  D'AFFEZIONE"".  CIG 
Z572461199”.

3. Di dare atto che il  professionista è in regola con i contributi della cassa professionale, come da 
attestazione avente protocollo n°0022313/2018 del 17/07/2018.

4. Di  affidare l’incarico  professionale  di  cui  sopra,  all'Arch.  Altomani  Annachiara,  avente  sede  in 
Curtatone  in  Via  San  Martino  34,  alle  condizioni  tecniche  di  cui  al  disciplinare  approvato  con 
determina a contrattare n°511 del 20/07/2018 e per una spesa di € 10.000,00 omnicomprensivi in 
quanto esente IVA perché assoggettato al regime fiscale di vantaggio ex art. 1, commi 96-117, legge 
244/2007 come modificata dall'art. 27, DL 98/2011 (contribuenti minimi).

5. Di assumere l'impegno di spesa di € 10.000,00 (CNPAIA compresa, esente IVA perché assoggettato 
al regime fiscale di vantaggio ex art. 1, commi 96-117, legge 244/2007 come modificata dall'art. 27,  
DL 98/2011) a favore dell'Arch. Altomani Annachiara con sede in Curtatone in Via San Martino 34 
imputandolo  a  carico del  bilancio  comunale  2018  alla  seguente  risorsa  ad oggetto  “incarichi  a 
professionisti esterni” all'annualità 2018 del bilancio pluriennale 2018-2020

6. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà antro il 31/12/2018.
7. Di trasmettere  copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 

adempimenti. 
  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  518 del  23/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 518 DEL 23/07/2018 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI "ASSISTENZA ALLA 
PROGETTAZIONE DEI LOTTI DI COMPLETAMENTO DEL "PERCORSO 
ESPOSITIVO ESTERNO DELLE OPERE DEI MADONNARI A GRAZIE" E ALLA 
STESURA DEL PIANO FINANZIARIO PER IL BANDO DEL "POLO DEGLI ANIMALI 
D'AFFEZIONE"". CIG Z572461199 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  518 del  23/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

